- obligatus, nō excusat proprie^r diffi-
culturam.
- 24.** Promittens factum alienum cum
quacunq; clausum, excusat proprie^r mor-
tuo illo cuius factum promisit.
- 25.** Promittens se curaturū & factu-
rum, &c. non obligatur ad interesse.
- 26.** Pena conventionalis hodie nō exi-
gitur, nisi quatenus cū interesse con-
corrit: & an exigatur in foro con-
scientie.
- Pena applicanda si exigitur vla-
tra interesse parte.
- 28.** Pena quando promittitur, succedit
loco interesse: & quid si est plus in
pena quam in interesse, vel contra.
- M** Atius quidam contraxit
matrimonium. in capitul-
lis matrimonialibus promisit
fratri vxoris sue dotanti, se cu-
rare & facere cum effetu, ita q
nō excusat fecisse suum pos-
se, & alienum factum promi-
ssile, quod vxor sua tempore de
spōsationis ante foras ecclesiae
renūtiare habeat dicto eius fra-
tri ornibus bonis paternis &
maternis in forma lolita & cau-
ta. Modò adueniente tempore
dictus maritus fecit omnē suum
conatum cogēdo vxorem, vt re-
nūtiaret, deueniendo vsq; ad mi-
nas & verbera: vxor vero nullo
modo vult renūtiare nec pare
re marito: queritur utrum mari-
tus ex sua p̄missione teneatur,
& ad qd tenetur. Et quoniam
2 ista que habet tria capita: Vñ
scilicet an tenetur de perjurio:
ex quo in dicta p̄missione fuit
appositum iuramentum, prout

communiter apponi solet: Se-
cundum est, an teneatur ad po-
nā, quia in instrumento capitulo
rum fuit apposita pena vocia-
rum cūcum, prout cōmuniter in
huiusmodi instrumentis apponi
solet. Tertium, an teneatur ad
interesse propter eius morā in
non adimplendo factum pro-
missum. ¶ Pro prima parte affir-
mativa, scilicet quod dictus ma-
ritus teneatur primō de peri-
jurio, adducitur, quia iuramenti
est tanta efficacia, quod facit
quē teneri praeceps ad factum,
ne liberatur p̄stādo intere-
sse: & ita limitatur regula tradi-
ta in l. stipulations nō diuidi-
tur. Celsus. ff. de verb. oblige.
& l. si quis ab alio. l. fin. ff. de re
iud. gloss. est cōmuniter appro-
bata in l. si pecuniam. in ver. ne
cessitate. de condi. ob causam. &
ibi Alex. & cōmuniter doc. idem
tener Bal. in l. j. C. de sen. que p.
eo, quod intereff. & Ant. de But.
in c. vienies. de iure iuri. Angel. &
Pau. de Ca. in l. si conuenerit. ff.
di iur. om. iud. & Alex. in confi-
xj. col. iii. ij. volu. & Anto. const.
in repe. rub. extra de iure iuri. in
primo priuilegio iuramenti. et
go si nō adimplet illud, ad quod
poterat praeceps compelli, venit
contra iuramentum, & est periu-
rus. ¶ Secūdū, adducitur tex. in
cad nostrā. the primo, de iure iuri.
vbi qui p̄misit factū cū iurame-
to, tener illud adimplere in for-
ma specifica: alia est perjurio.
& probatur in c. querela. e. cit. &
quod

DISPUTATIO

- quod no. Abb. per illū text. in c.
cum tempore. in ij. not de arbi.
vbi tenetur q̄s p̄cisē ob obser-
vatiā laudi propter iuramenti.
3. ¶ Tertiō, q̄ tenetur eriā ad
penā adducitur tex. in l. sanci-
mus. C. de fideiſ. ponderando
verbū. nō poterit, polū circa
prin. illius. Lvi si quis promisit
p̄sentare aliquē sub pena, &
nō p̄fetillam p̄sentare te-
netur solgere penam salē elā-
pīo illo tempore semelī: & sic
difficultas non excusat a pena.
- 4.** ¶ Quartō, q̄ tenetur ad inter-
esse, adducitur tex. in l. j. s. f. ff.
qui sat. cog. vbi promittens de
iudicio sif. pro alio, si nō adim-
plet, tenetur ad interesse. Idem
probatur in l. fin. ff. si qui in ius
voc. non ie. ¶ Quintō, adducitur
5. ex in l. qui autem. s. sed si quis.
ff. de consti. pecu. vbi si promi-
si de Titum in fideiſ fore
meum: & Tirus non vult fideiu-
bere, tenetur ad interesse: nō ob-
stāte, q̄ promisit factū alienū:
vel tenetur p̄stāre alium fidei-
iulorē æquē idoneū: & ille tex.
multum stringit pro ista parte.
- 6.** ¶ Sextō, quia ista p̄missio nō
dicitur factū alienū, sed factū pro
prij: ex eo quia maritus promi-
si se curaturū & facturum cū
effetu, & quo casu valet stipu-
latio, & tenetur contraueniens
ad penam, vel ad interesse. Cas-
sus est in l. quotiens quis. ff. de
verbo. oblige. & tenet Alexand
in l. stipulatio ista. in princip. in
prima col. & ibi cōmuniter mo-

SEPTIMA.

- der. in limitationib. eodē tit.
prafertim, quādo interuenit in-
strumentum: nam valet tunc pro-
missio factū alienū: vt ibidē per
Alex. & Ias. in ver. quinto fallit.
¶ Septimō, quia hic non solum
promisit se curaturū & factu-
rum, imo etiam adiecit illa ver-
ba, scilicet, quod non possit ex-
cusari fecisse suum posse, &c.
quo casu cōfertur renuntiassē
omni difficultati: vnde non po-
test nunc dicere, quod fecit totum
suum posse vñque ad minus
& verbera: quia huic difficultati
renūtiavit, & promisit curare
& facere cum effetu. Vnde ne-
gari non potest quin saltem te-
neatur ad interesse propter effe-
ctum non sequutum: & impū-
dū est ei, qui se posuit in necesi-
tate, l. si fideiſ or. & sinecessaria.
ff. q̄ sat. cog. & l. cū postularem.
in ff. se dī. fīcē. & l. quod si mi-
nor. s. restitutio. ff. de minorib.
¶ Octādū, quia in cōventiona-
libus potest quis assumere peri-
culum omnī casuum fortuito-
rum: & obligatur cum effectu:
ita tenet Alex. in l. sed & si quis.
s. quaestum. col. pe. & ibi cōmuni-
ter doc. si quis cau. pro hoc
est test. in l. si quis fundum. in
prin. ff. loca. & in l. que fortuitis.
in ff. de pig. ac. fed dictus ma-
ritus dicendo, q̄ non possit ex-
cusari fecisse suum posse, &c. cō-
fertur exp̄s̄ as̄sumptiſ̄ peri-
culū huius difficultatis: quē diffi-
cultas potuit de facili per eum
cogitari. Vnde iste casus non po-

test dici improbus & incogitatus: utq[ue] magis propter iuramentum, propter quod ceterus qui magis deliberatē accedere ad actum faciendū: & ceterus qui cogitat̄ omnes casus, qui saltet in generā poterant considerari in illo negotio: vt tener plene Alexā. in consi. cxxxiij. col. iiij. in v. volum. & etiam in iiiij. col. ver. & eō fortius, &c. & Alex. i. l. i. si quis ita. col. iiij. ff. de verb. obli- ga. & per doc. communiter in l. sciendum. cod. ti. & in d. s. qua- situm & in l. s. conuenient. ff. de iur. om. iud. & Alex. in cōf. xxvij. co. iiij. in primo vol. ¶ Nonō, ad- ducitur tex. in l. si quis domum. §. i. ff. l. ea. vbi imputari ei, qui non profexit id, quod euenerit potest. Similiter hic potest im- putari marito, qd debuit prospicere, quod vxor sua noluiset renuntiare: maximē, quia hoc de facili erat propiscendum: quia nemo praemunitur velle iactare si suū. l. cum de indebito. ff. de pro- bat. non ergo potest dictus maritus allegare aliquam deceptio- nem, qui posuit se in necessitate, quam de facili cogitare potuit: utq[ue] magis cum iuramento, ve suprā. Quod corroboratur ex his, quæ no. Bart. in l. Titius. in priu. ff. delib. & poth. ¶ Pro par- 10 te vero* contraria negativa ad- ducitur primō, quod non tenea- tur de periuio glo. in terminis in c.e.s. rescripto. in glo. ff. de iu- reiuran. vbi exp̄s̄e dicit, quod promittens factam alienum cū

iuramento nō est periuio, si fe- cit quod potuit. Et si diceres, quod hic promisit factum pro- prium, scilicet se curaturum & facturū: idem in facto pro- prio: qd difficultas excusat quē à periuio. tex. est i. c. breui. & c. ego enim. & in cap. querelam. & ibi Abb. & Fely. de iureiunt. Deus enim solum animū iurantis inspicit. cap. siquid inuenisti. xiiij. q.v. & sola facultas admis- plendi inspicit, in iuramento. c. beatus. xxxij. q. ij. quia igitur d̄ctus maritus fecit, quicquid pa- tuit, vt vxor sua renuntiaret: & illa noluit, nō est periuio: quia de facili excusat propter hanc difficultatē, maximē in obligatione facti: & not. Bar. Alex. & communiter moder. in l. quod te. ff. sūl. cer. pe. & i. l. ff. qui sat. cog. & glo. in d. c. beatus. & glo. in c. vbi. xxx. q. ij. & no. Bart. in l. Labeo. ff. de iureiuran. ¶ Secundo, quod * minima teneatur ad interesse, nam adducitur tex. in l. s. vehe- da. §. pen. ff. ad l. Rhod de iac. & l. i. si quis cau. & ita est com- munis conclusio, quā tenet Bart. in consi. cxxxvi. inci. Martinus pm̄s̄t, & c. & Abb. in ca. signi- ficantibus. in fide off. deleg. vbi propriē decedit hunc casum. & idem Abb. in ca. gemma. co. pe. de sponfa. & Ant. de bur. in cap. ex literis. de spōfa. & habent in deci. cclxv. consi. Neapo. & hanc dicit esse communem opī. Pr̄ de are. in l. s. ita stipulatus. §. pos- sum. ff. de verb. obligat. vbi dici- quod

DISPUTATIO

SEPTIMA.

733

quid ista est communis opin. & seruat in practica. licer ipse in punto iuris innua cōtrarium. Idem tenet Bald. in l. s. pater. C. de colla. & Ioan. de Imo. in l. Ti- tia. ff. de verb. ob. & Soci. in consi. iiiij. col. penul. ver. duodecimo. in primo vol. Bar. Alex. & doc. in l. quod te. ff. si cert. pet. & 14 in l. continuo. §. illud. ff. de ver. oblig. in quibus locis communi- ter deciditur, quod difficultas excusat à pena: maximē in obli- gationibus facti. ¶ Tertiō, quod 12 minimā teneatur ad interesse, adducitur: quia non potest as- signari recta ratio inter penā & interesse, nam interesse dicitur pena legalis. secundum Angel. & Alex. in l. s. insulam. co. iiiij. ff. de verb. obl. vnde sicut cōmunitis cōclusio suprā in precedēti arg. 13 relatia est quod difficultas excusat à pena: eodē modo ab inter- esse & sic à pena legali. ¶ Quar- 13 tō, quia* in obligationibus facti difficultas excusat à morā: adē quod quandiu durat difficultas, nunquam censemur quis esse in morā. l. est communiter appro- bata in d. l. quod te. in ver. in po- testate i. ff. l. cer. pe. & ibi Bar. Alex. & communiter doc. & Bart. in d. l. continuo. §. illud. in ff. de verb. oblig. per l. j. s. & frater. ff. de colla. bono. Ex quo sequi- tur necessaria cōsequētia. Nam omnia iura, quæ dicunt obligationem ad factum, teneri ad inter- esse, loquuntur post morā com- missam. vt d. l. stipulationes no-

16 ptimo, hunc casum * decidit in terminis Franc. de are. in d. l. s. ita stipulatus. §. possum. ff. de verb. ob.

verb. ob. & idem Are. melius in confi. xlij. col. iij. ver. nec credo. vbi dicit, quod licet promittens factum alienum, obliget se curaturum & facturum cum effectu. &c. tamen ista verba non important aliud, nisi quod simplificet & bona fide, & sine fraude curabit faciendo omnem suam diligentiam. vt factum promisum attendatur in tam obligat promittentes ad impossibile, secundum eum. Vnde licet dictus maritus ita promiserit, tam fuit executus factum suum, quod promisit: prastando omnem suam diligentiam & operam bona fide, & sine fraude, vnde ad 17*ibid.* adducitur * quod not. Abba. in cap. gemma. circa si. de sponsa. vbi dicit, quod quando quis obligavit se curare & facere, quod aliquis consentiat matrimonio, vt supra dixerat in eodem capitulo: si fecit, quicquid potuit, & ille non vult consentire, non tenetur ad pœnam. Deinde quoniam, in fia, teneatur falso ad interesse, si promissio illius facta fuit facta per stipulationem. Et concludit de mente Ioh. de Are. & Cy. quod non nisi dolo versatus, fuerit: & ita dicte communiter teneri, vt ibi per eum.

¹⁸ Non, quia * Franc. de aer. in d. s. possum semper loquuntur copulatiue, tam de pœna, quam de interesse: & ita intelligit glo. in d. cap. ex scripto, scilicet, vt loquuntur etiam de interesse, & de-

inde ibi in ij. col. in ver. & quis, vt dixi, &c. refert opin. sua, quia tenet contra communem, scilicet, in unum iuris: videlicet, & licet quis faciat quicquid porrit: tamen tenetur promittentes ad interesse. & postea immediae subdit haec verba formalia, vide licet opinio tamen contraria quereretur in practica propter au thoritatem contradicuum, &c. vnde quia loquuntur fuerat de interesse: & postea dicit seruandam esse in practica contraria op. sequitur, quod etiam ad interesse non tenetur promitter, secundum veram opin. que in practica seruatur. ¶^{*} Pro solitu de realium dista tria capita. Et quo ad primū, scilicet, an tenetur de periori: firmo hanc secundam partem, scilicet, quod indistincte non tenetur, si fecit quicquid potuit: per iura allegata in primo argumento huiusc eundem partis: que clare loquuntur, & nullus videtur contradictione. Nec obstant rationes adducuntur in primo & secundo argumen to prima: partis: quia concedo quod juramentum facit quem interneri præcisè ad factum, & debet impleri in forma specifica: quando illud factum præstari potest: sed ad illud factum quod explicari non potest per promittentem, est impossibile quod quis præcise compellatur: præstari in facto alieno: ergo non dicitur per iuramus: quia non censeatur per iuramentum promissum impotabile:

735
bile: vt suprà dixi in argumentis secundis partis maximis, quia iuramentum obligat iurantem Deo Deus autem solum animum in tuerit iurantis. vt d. c. siquid inuenisti. xiiii. quæst. v. Et ad hoc retroqueretur tex. in d. c. querelâ de iure iurâ, allegatus in secundo argumento prime partis: pon derâ ipsum in ver. necesse sita re: & in c. brevi. eo. cit. Præterea quia per argumenta secunda partis: maximè in vii. viii. & viii. argumen to est probatum, quod facien do suum conatu & operâ, adimpluit quod promisit: & ad aliud non tenerur: sequitur quod non est per iuramus. ¶^{*} Quo vero ad alia duo capita, scilicet, an tenetur ad pœnam, & ad interesse: in his puto distinguendum, vt attendamus verba contracta. Aut enim maritus obligavit se curare cum effectu, quod vxor sua renuntiet: & non sunt addita illa verba, ita quod non possit excusari fecisse sive posse & alienum factum promissum, &c. & tunc similiter tenet in vitro ea facta hanc secundam partem, scilicet quod faciendo totum suum conatum si ne fraude, non tenetur neque ad pœnam: neque ad interesse: quia difficultas excusat in obligationibus facti, per ea, que allegata fuerunt in secundo argumento secunda partis, maximè per tex. in l. su. vobenda. §. penul. ff. ad l. Rhod. de iac. & per alia allegata in aliis argumentis secundis partis, nam de his habe-

à pena per ea quae superius dicta sunt in iij. argumento secunda pars: & per nos. per docto. in d.l. quod te. Ex prædictis re manet data responso ad prima tria: argumēta primæ partis. Ad quartum respondeo eodem modo. sicut dixi in precedentibus. scilicet quod loquitur de stipula tione iudiciale iudicio sibi. in qua difficultas non excusat. per ea. quæ proximè dixi. ¶ Nō 22 obstat "quintum argumentum. quia ad d.l. qui aut. s. sed si quis. potest responderi dupliciter. Primo. quia ibi nō probatur quod promissor fecerit omnem suā diligentiam. Secundo. quia ibi promissum fuit factū alienum. contingenens id. ad quod ipse promittens erat principaliter obligatus: unde cūm potuisse se liberare solvēdo vel dando aquē idoneū fideiūsorē. & nō fecit. merito tenetur ad intercessiō. Sed in casu nostro fuit facta promissio de mero factō alieno super eo. ad quod promittens non te pebat: nec poterat alio modo hanc promissionem explicare. nū faciendo quicquid potuit. vt fecit. & hanc responsonem sentit Fran. de Are. in d. s. possum. & est de mente Bal. in d.l. qui au tem s. sed quis. in le. t. antiqua. ubi facit m. tione de ista diffi cultate: quando aliquis promis sit extrahere fideiūsorē de obli gatione: nam faciendo quicquid potest. excusat: ut ibi per eū. & est de mente Lud. Ro. in con-

si. ccccxv. col. viij. in si. ¶ Non ob stat sextum argumētum: quia si est ista promissio sibi facta pro prij. tamen difficultas excusat à facto proprio: vt suprā dictum est: & etiam à posterio. Si vero in contratu "conventionali sunt addita illa alia verba. videlicet. quod dictus maritus non possit excusari fecisse suum posse. & alienum factū promissū. &c. & tunc quo ad periculum. dieo idē. vt suprā dixi. scilicet. quod nō teneatur. per rationes suprā allega. Sed torum dubium ha. quo ad penam & intercessiō. nā in rei veritate vrgēt multum il la tria argumenta refutantur. videlicet. septimum. o. Xav. & nonū. primæ partis: quibus non potest dari congruum responsum. Per quæ videtur dicendum quod tunc maritus teneatur ad penam vel ad intercessiō: ex quo per dicta verba suscepit periculum difficultatis: & exclusive se ipsum ab eius allegatione: per ea. que nos. Alex. & doct. in d.l. sed quis. s. quasitum. s. quis cau. & per hoc pater responsum ad omnia argumenta secunda parti: inquāt obstat huic conclusioni: quia in isto casu dif ficultas non excusat à mora. & eo. quia censetur per dicta verba illi remittantur. Nec obstat adducta per Ab. in d.c. gemma. & per Fran. in d. s. possum. quia ibi nō dicitur. quod promissor adiecit illa verba. scilicet. quod nō possit excusari fecisse suum posse.

do est susceptū periculum diffi cultatis. Preterea. d. decisi. ccxv. loquitur solum de pena. nō autem de intercessiō. licet hodie nullam facerem differentiā inter 24 uno tamen casu "promissor exculcat sine aliquo dubio. etiam 25 penam & intercessiō. ex quo fe cundum communem cōclusio nem de requiatis non exiguntur pena. nisi quatenus cum intercessiō concurrit. secundum Ang. in cōsil. cxxix. col. fin. & haberetur in deci. cxxxv. consi. Neapol. bi dicitur. quod hoc est de tylo fa cri cōsilijs: qui pro lege seruatur. idē tenet loan. de Ana. in c. fin. de vīs. doct. in l. cūm allegas. C. de vīs. & Alex. in cōsil. h. in iiiij. vol. Hinc dicit gl. in c. fraternitatis. xij. q. ii. q. in foro cōsci entia non potest exigiri pena con uentional. & Soci. i cōsil. cxxxiiij. col. j. in si. in primo vol. & Ab. in c. cum dilecti de arbit. & Pet. Phil. Corn. in consi. clix. col. ij. in litera c. in iiiij. vol. Quod pro cedit in penali applicanda parti: sed si venit applicanda fisco. exigitur ultra intercessiō parti. Ita de hoc est alia decisio cxxxiiij. consi. Neap. ¶ Quia igitur "per d. deci. ccxv. non remanet eu acutum motiuum de assumptione periculi. sequitur quod remanet conclusio firma: quod quando maritus apposuit illa verba: ita quod non excusat fecisse suum posse. & alienum factū promissū. &c. tenetur ad intercessiō. dato quod fecerit omnem suū conatū. & ita tenet: quia re clam responsum in contarium Aa dati

2.8 dñi nō pōt. Quod interesse pēt
titur, vbi pena nō est promissa;
sed vbi est, pmissa, illa succedit
loco interesse. Et si de præt. sūi.
& not. Bar. i. l. iii. §. Cato. i. ix. &
x. opp. de ver. ob. & illa tātu pe 3
titur etiā si excedat interesse, de
rigore iuris vñ not. Alex. & doc.
in d.l. stipulatio ista in prin. & i
§. alteri. & Bart. in l. Lucius. ff. de
actio. emp. & est tex. & ibi Bal.
& doct. in l. i. quis à socio. ff. p
socio. si tamē interesse est plus, 5
quam pena, pōt peti illud plus
vitra pñem scđidū Bar. & doct.
in locis pzaelle, pena enim nō
debetur, nisi interfit: sed nō cu
ramus quantū interfit: quia etiā
si modicū sit interesse, potest pō
ti magna pena, si promissa est,
ita tener Bar. in d. §. Cato in ix.
opp. i. f. & vide Ias. in §. oēs. col.
iiij. inst. de act. & in d. l. stipula
tio ista. col. iiij. De æquitate auto
hodie nūquā exigitur per par
tem, nū quatenus cū interesse
cōcurrat, vt suprā dixi. & per hoc
sit expedita ista q. Laus Deo. 9
Rob. Mar. Venuinus, V. I. D.

DISPV TATI O VIII.

Stante in regno dispositio
ne cōstitutionis sancim. 10
de iure protomiseos. utrū si
clericus emat rē immobile, 11
poſit cōueniri iure cōgrui:
& an habeat locum ius
cōgrui contra clericum.

Clericus emens fundū an poſit con
ueniri iure cōgrui per vicium.
Statuta & leges laicorum contraria lib
eratatem ecclesiasticam, vel clericis
enroſa non ligant clericos. & 3.
Statutū contra liberatatem ecclesiastis
cam quando dreatur. & 7. & 43. Li
berat. quid sit.
Ias. cōgrui est phibitū à iure cōmuni;
et eius obseruātia dictum mūroſa.
Vendere rem suā alteri insuitu quis
non compellit. & 42.
Diligere debet qui magis ſuſſum
quam proximum.
Ordinata charitatis incipit à ſcīſo.
Eleemosyam qui vult facere, debet
incipere à ſcīſo.
Charitatis ordīnē perverit qui pre
fert bonum alienum proprio.
Damnum in rebus alienis potest qui
facere, vt enī dānum propriū.
Index potest dilatare iudicium pro
pter periculum rerum ūtarum.
Clerici nō ligant legibus laicorum,
quidā per eas efficiunt timidiores.
Statutū principis ſeculariſ coaliſ
tatione personarum nō ligat clericos.
Compromissum quod debet fieri ri
gore statuti laicorum non ligat clér
cos poſitū: ſed aīlīcē poſitū clericis
eo vii. & 14.

Statua pceptua laicorum non li
gant clericos.
Statutū quo prohibent laici nego
tiari cum clericis, non valet. & 45.
Statutū pcedens vendere non sub
dit, non includit clericos.
Clerici ſunt privilegiati in personis
& in honori.
Bonae clericorum ſunt privilegiata
ſicut bona celeſtarū: & eo ipso quid
venient

DISPV TATI O OCTAV A.

venient à laico in clericis ſunt exenti
re diuino. Reges, emperatores, &c.
pi a nobis laicorum. & 46.
14 Statuta laicorum quatenus ſunt fa
vorabili clericis, includunt clericos.
Clerici poſitū rē aīlīcē ſtatutū lai
corum: ſed non paſſim, unde potest
preſentare instrumentum, ſecundum
formam ritus contra laicūm ſed con
tra eum preſentari non potest.
Clerici excludit ſororem, a ſucceſ
ſione patria vigore ſtatutū.
15 ſtatutū requiris certā ſolēnitatē in
contra, an includat clericos. & 43.
Statuta non includunt perſonas non
ſubditas.
16 Ius nobis queſitum ſine fallo noſtro
a nobis aulli non potest. & 49.
Statutū legal clericis, quando in
iciit vinculum ante clericatum.
17 Imperator que non tracat
materiam ſpirituālē, nec obriat. ca
nobis, fernanda eſt etiam in foro
ecclesiasticō. & 20. & 47.
18 ſtatuta laicorum appribitetur Pa
pā quando ſint rationabiles. & 27.
Papa cōſtituit approbat leges laic
rū, quando ſunt rationabiles. & 27.
19 Leges ciuilis ſunt diuinitus prola
ta per ora principiū.
20 ſtatuta laicorum, que poſſunt aſſerre
commodū & inconveniē clericis, non
dicuntur contra libertatem ecclesiastis.
21 Clerici an tenetur ultra rites he
reditatī, ſi non fecit inuentarium.
Clerici ligant ritū litigios per le
gem ciuilē.
22 Clerici an tenetur ad obſeruā
tiām Lgietus. C. de rei vendi.
23 Clerici ligant legēciū, quando
non facit ei notable preindictum.
Ius cōgrui ſuit ſatuum cum maxi
ma equitate ad evitandas rixas.
Ius cōgrui ſuit introductum de iis.

24 Statutū, quod mulier, non poſit
alienare extra filios ſuſſa habet locum
etiam ſi alienat clericis.
25 ſtatutū ob rationabiliſ causam,
licet per conſequentiā faciat ali
quid incommodū clericis, debet ſer
uari inter clericos.
Statutū in pōrē ſolutionē cum i
bus ad aīlīcē ſediuſ etiā ad
eos qui radit ad noſtēdū in ecclēſia.
Refator non poſit inſtitueri ecclēſia
ſum, & filium exheredare.
26 Statutū excludit ſuſſas pro
pter maſculos, eſperſo excludere etiā
feminam monialē.
Statutū legal clericis, quando in
iciit vinculum ante clericatum.
27 Imperator diuinitus ſum
mundi & omnium rerum tempora
lium: poſt in povertate legē quam
vuln in dāni rebus.
I legem condere eſt iurisdictionis &
de maxime imperio.
28 Alienatio quādo eſt prohibita cō
pliatio certa perſone, nō poſit fieri
etiam ad pias cauſas, ſed admittitur
illa perſona ad reuocandum. & 37.
29 Bona debitoris quando venduntur,
prefertur creditor & cōſanguineus
in emendo.
30 Ius cōgrui quando agitur, quod
dicatur in ſum p̄tēm.
Fiduci habens rem communem cum
primo, poſt ſum ſum vendere totam
iūnō ſuſſa, qui ſuſſa prefertur o
nibus in emendo.
31 Emphyteofis finita, debet reuocari
de ſeſſentibus illis, qui primo ha
buit, alia poſt appellari.
32 Colonus tenetur vēdere partē ſuſſam
A 2 jnſt

- fructu domino potius q̄ extraneo. 44 *Laius venditor potest compelli per legem Imperatoris.*
Fiscus tenet rem fæderotis confi- scat locare posse sponis illius se 45 *Dominum nostrum sine facto nostro an & quando a nobis afferri possit.*
fæderotis quidam extraneo.
- 33 *Vicinatus omnia nostra conceduntur* 50 *Clericus an possit testari sine solen- nitate statutis laicorum: & quid si alii clericū herede insitutus.* 51 *Ius congrui non habet locum, quan- do clericus vendit clericu.*
Statutum quod res vendatur con- sortis ligat clericos.
- 35 *Constitutio, sancimus, de iure con- grui inducit duas principales prou- fessores, unam scilicet contra venditorem & aliam contra empotrem.*
Alio oriente ex iure congrui est rea lis, & datur contra empotrem.
Dominii in iure cōtrī trāfertur renocabilitate: & quid importat hoc.
- 36 *Traditio nulla si non habet causam precedentem habilem, non valeat.*
- 37 *Statutum requiriens insinuationem in donacione, operatur, ut non valeat donatio laici fæctu clero sine illa* 55 *Constitutio sancimus, de iure con- grui, & adiudicatur compulsa pro- fessarum.*
Ius congrui an habeat locum in cle- rico agente contra clericum, empa- rem, qui similius emit a clericu.
- 38 *Testamentum debet habere solenni- tatem statutis, etiam si in eo insitutus tur clericus.*
- 39 *Lex, que potest afferre commodum & incommodum, per hoc non dici- tur clericis onerosa.*
- 40 *Conduktor antiquus si offert tantum, quantum vult dare nouis, & an pre- feratur noui.* 41 *Gabellarius anni precedentis prefer- tur non licitorum, si tamen offert quantum nouis.*
- 43 *Statutū re dicatur contra libertatē ecclie, & quia clericis efficiuntur is- midiorumque timiditas consideratur.*
Tacetus rāpēs nō est in cōsideratione.

Alī si dū in palatiis ventila- tur quāsi utilissima, & haētūs indisculsa: verum cle- ricus emptor aliquis fundi pos- sit per vicinū molestari & conue- niri iure cōgrui super dicto fūdo, offerendo idem pretium vi- gore conslitu. sancimus, de iure protom. cuius dispositio com- muniter seruatur in regno. Et quia ista materia est particula- ris, que in paucis libris habetur, & nullus doctoꝝ ea tractat magis diffusè, nī moderus ac vti- lis doctoꝝ regnolici Matthēus de afflitoꝝ Neapolit. in suo no- tabili commento super d. cōstit. sancimus, in quo bis tertij hāc quest. in specie, & cōtrarias de- cīsōes ponit. Nam in princ. il- lius consti. in iiii. col. firmat cō- clusionem contra clericū, sci- licet quod teneatur iure cōgrui. Sed in s. ii. ciuidem consti. in v. col. mouet iterum istam q. & fir- mat conclusionem contraria, sci- licet in favore clericū, quod non teneatur iure cōgrui. Ex quibus contrariis decisionibus questio ista redditum magis dubia, adeo, quod vidi plures iudices, & ad- vocatos super ea heritare: vt tam- men habeatur in futurū super ea vera cōclusio, decreui ipsam plenē per argumenta ad partes 2 disputare. ¶ Et primo, p. parte negativa in favore clericū, quod non teneatur iure congrui, ad- ducitur. Nā leges & statuta lai- corum, quando sunt contra li- beratatem ecclie astimant, & cle-

re, requiret cōsortem. Item tenet emperor reūdere vicino, per dictam cōstitutio[n]e. sancimus. vnde respectu clericorum dicta lex est onerosa: & contra libertatem ecclesie. Nam libertas nihil aliud est, nisi naturalis facultas eius, quod cuique facere libet, &c. l.libertas. sifde sta. ho. sed p[ro] dictum ius congrui impeditur qui facere voluntatem suam à iure commun[i] permisam: ergo s[ed] d.conſti. sancimus, cum priuer clericos libertate sibi à iure cōmuni cōfessa, satis dicitur contra libertatem eccl[esi]asticam: & seruari nō debet inter clericos.

4. ¶ Secundū: & magis* in specie in terminis nostris adducitur: quia per ius commune inspecie prohibetur ius congri. Probatur primo, p[ro] l.j. & ibi Bal. in primo no.C. communii diu. vbi po. test quis vendere non requirit confor[n]te. probatur etiam in l. ne cui.C.loca. Item, p[ro]batu[m] magis clare in l.dudum.C.de contrahen.emp.vbi Imperator annulat omnes auferuantias, que per prius erant super isto iure congri: & concedit liberam facultatem vendendi & emendi. Item, probatur per l.inuitū.C. de contrahen.emp.vbi non cōpellit quis iniuitus vēdere alii. Item, in dicta l.dudū. Imperator appellat auferuantiam iuriis congri iniuriosam, & in rei veritate non posset considerari melior tex. in fauore clericorum: nam per illam. loſtēditur,

quod non solum d[icitu]r[em] sancimus, est contra libertatem ecclesie: sed etiam est iniuriosa clericis: ergo nullo modo inter eos est obseruanda: patiuntur enim iniuria clerici eo ipso, & compellerentur vendere rem emptam: contra d[icitu]r[em] l.inuitū. & sic priuantur libertate iuris cōmuni: contra ea, quae not. Abb. & doc. in capitulo d[icitu]r[em] de contrahen.emp. ¶ Tertiō, * confimatur quia per talē legem clenci priuarentur beneficio sibi concessio ex diuina & humana lege: quod est, vt quilibet diligat magis seipsum, quam proximum suum. nam ordinata charitas incepit a seipso.l.praes. C.de serui. & aqua. cap. non fatis. lxxxvij. dist. & gl. in c. quiescamus. xxij. dist. pro hoc est text. in cap. qui vult. de p[ro]fen. dist. iij. Vbi dicitur, quod qui vult dare elemosinam, debet incipere a seipso. & tex. cum gl. in ver. semiperf. in capitulo, si non licet. xxij. q. v. & dicit Angel. in consil. celi. column. j. quod peccat contra ordinem charitatis, qui praferit charitatem alienā charitati p[ri]pria. Idem tenet Spec. in titu. de aduocato. g. i. ver. fed nūquid clericus. * Hinc videmus, quod à iure permititur aliqui facere dannum in rebus alienis, causa vitandi dannum in rebus propriis, qui auerandū ff. de p[ro]scrip. ver. & l[ib]. quis fumo. ff. ad l. Aquil. Item cauſa vitandi periculum rerum suarum, potest iude-

dex diversere, & dilatare iudicium. si lōgijs. in principio. ff. de iudi. Sed per dictum ius congniti pervertitur ille ordo charitatis: quia compellitur quis potius dare alij, quā sibi quod est contra omnia iura diuina, canonicis & ciuitatis: Cum nemo compellatur de suo facere beneficiū. capitulo, cum ex officijs. de p[ro]scrip. & l[ib]. iij. C. de contrahen.emp ergo sequitur, & nō debet ligare clericos. ¶ Corrobatur * ex his, quae in similis dicimus de compromisso, ad quod astringitur litigantes per statutū: nam non ligat clericos, secundum Alex. in consil. cxiij. column. xij. in secundo vol. & Soci in consil. lxxj. col. iij. in quarto vol. & hoc ex illa ratione: quia est coactuum personarū: vt plenē per Soci. in d.conſil. lxxj. ¶ Sexto, adducitur: quia* statuta p[re]ceptua laicorum, nō ligant clericos: secundum Alex. in d.conſil. cxiij. eol. pe. & c[on]ſil. cxxij. col. iij. in ij. volu. & Gemi. in cap. si. in pr[incipi]o offi. de le. lib. vi. & est text. in cap. clericis. & ca. fin. de immu. eccl. lib. vi. & in clem. p[re]sent. d.c[on]ſil. & ibi Car. & per Abb. in capitulo, innouamus. de censi. sed dicta c[on]ſil. sancimus est p[re]ceptua: quia p[r]incipit requiri e[st] cōsortes. Item, p[r]incipit reueni i[us]cōm[un]i. ergo nō debet seruari inter clericos. ¶ Septimō, adducitur* tex. fer[ent] in terminis, in cap. fin. de immu. eccl. lib. vi. vbi non galet statutū quo laici

prohibetur vendere clericis. & dicit ibi Gemini. in principio. qd siue hæc prohibitio fiat directe, siue indirecte, procedit dispositio illius cap. Nam dicitur contra libertatem ecclesiasticam, quando clerici non possent libere negotiari cum laicis, sed per iusco grui saltem indirecte prohibentur clerici emere: quia quando clericus non est vicinus, repellitur per vicinum: ergo non debet ligare clericos. & hoc propriè dicit Bal. in d. dudum. in principio. C. de cōtrahēn. emp. vbi dicit obseruantiam iuris cōgrui, esse onerosam & cōtra libertatem. tē. Octauo, adducit: quia statutum, quod prohibet vendere certis personis, puta non subditis, non includit clericos: & dicitur contra libertatem ecclesia sticam. Ita teneret Io. And. & Gemini. in fide immu. eccl. li. vij. & Alex. in confi. cxxij. col. iij. in ij. vol. & Fely. in d. capitulo. eccl. immu. eccl. & Battol. in li. colum. iij. C. de mulie. & in quo lo. & Specul. in titu. de clerici coniug. colum. iij. & Archi. & Gemini in capitulo j. de immu. eccl. lib. vi. & quod bona clericis sint priuilegiata, sicut personae tenet etiam Abb. in dicto capitulo eccl. sancte Marie. col. antepe. Nunc in proposito licet fundus, qui veditur, dum est penes laicos, sit subiectus oneri directe constitut. Sancimus tamen postquam est alienatus in clericum, mutauit illa conditionem: & debet iudicari liber, per iura

canon

dicere clericis: patere legem, quā tute ipse tulieris. vt est text. in c. cum omnes. de confi. quia cum talis lex non sit facta ad postulationem clericis, cessat editum, quod quisq; iuris. l. iij. in prin. si. quod quicquid iur. ita declarat Soci. in d. confi. lxxi. col. penul. & Bal. pulchre in l. cōtūs populos. col. vj. ver. sed hic vterius quartitur, &c. C. de sum. tri. & fi. catho. vbi plura exēpla ponit, maxime de instrumento habente executionem vigore statutinam clericis potest vi statuto contra laicum: sed non eōtrā: & hoc facit pro situ magna curia: qui incipit, itē sequi debitos. nam clericis actiū potest presentare instrumētum secundum formam ritus, non autem pauciū contra eum presentari potest, per prædicta. Similiter facit ad statutum exclusiōē faminas à successione proper masculos: nam clericus masculis excludit sororem, & gaudet beneficio statuti: secundum Bald. ibi. & Abb. in dicto capitulo. eccl. sancte Marie. col. fin. ex quibus sequitur conclusio, quod dicta constitu. sancimus. in quantum concernit fauorem clericorum, procedit in clericis, scilicet actiū, vt ipse posuit re euincere iure congrui: nō autem pauciū potest conueniri iure congrui: secundum Abb. in d. capitulo. constitutus. & sic prior videatur opin. Matthæi, quam posuit in f. s. illius consti-

A 2 5 tutio

tutiois, sancimus. ¶ Undecimmo,
15 adducitur, quia quando aliqua
lex vel statutum principis feu-
laris mandat contractum vel
alium actum non fieri sine certa
solemnitate, non tenetur cleri-
cus feruare dictam solennita-
tem: sed potest actum celebrare
sine illa. Ita plenè tener Abb. in
capitulo relatum. El primo, de
testa, licet haec opin. non si
indistincte vera in clero, sed in
ecclesia sicut declarat plene Fe-
lyn. in d. capitulo ecclesia san-
cta Maria. col. xxvii. ver. quartus
casus. &c. Statuta enim quā-
uis generalia nō includunt per-
sonas nō subditas: vt per Ab. in
capitu. à nobis. el primo. col. i.
de sen. excom. Nam eorum vali-
ditas dependet ex potestate sta-
tuientium: secundum Abb. in di-
cto capitulo, ecclesia sancta Ma-
ria. col. iij. ver. ad primum. &c.
Verum in casu nostro videtur:
procedere istud argumentum: quia
solemnitas requisitionis vi-
cini indueta per d. constitucionē,
sancimus. videtur esse persona-
lis non respicit personam vendi-
toris. & hoc procederet, quād
clericus est effector. ¶ Duon-
16 decimò & vltimò pro ista par-
te adducitur: quia id, quod non
nobis quasdam est sine facto no-
stro, à nobis euelli non potest. I.
id, quod nostrum. ff. de reg. iur.
& hoc est etiam de iure gentium:
ex quo iure fuerunt introducti
costructus: maximè cōtractus
piotis. I. ex hoc iure. ff. de iust.
&

iure. Vnde postquam res fuit se-
quisita clero per contractum
emptionis, non debet posse ab
eo injizo auferri ex statuto lai-
corum quia tolleret sibi id, quod
ex iure gentium acquisiuit: &
esse valde onerosum clero.
¶ Pro parte vero contraria affir-
mativa, scilicet q[uod] imo clericus
teneatur iure cogniti, & ligatus
per d[icitur] c[onstitutio]nem. adducitur pri-
mo, quia d[icitur] c[onstitutio]nem. sancimus ei-
lex imperialis facta ab Impera-
tore Federico: quo casu quando
lex imperialis non tractat de ma-
teria spirituali, nec obuiat cano-
nibus, seruari debet etiam in fo-
ro eccl[esiast]ico contra clericos,
ita tenet gl[ori]a & Abb[ot] in cap[i]tolio
xiiij. de ope no[n] nun[ci]a & gl[ori]a ver-
temporalium. in e[st] c[on]tra adver-
xvij. dist[ing]uis & Arch[in]i. c[on]si inter ep[iscop]os. vj. q[ui] iiiij. & Pet[rus] de anc[ient]is
c[an]on[i] statuta: in prima que-
d[icitur] c[onstitutio]nem. gl[ori]a c[on]seruatur
de dona doc[ument]o in l[ittera] priuilegia. C[on]de
faecrofan[us] eccl[esi]e. sed d[icitur] c[onstitutio]nem.
c[on]sumit. non loquitur de re spi-
tuali: non de materia co[n]cen-
ti peccatum: nec contrariatur ex-
nonibus: imo de iure canonico
approbat[ur]: ut infra dicavero
seruari debet in virtute foro
contra clericos. ¶ Secundo ad-
ducitur: quia d[icitur] c[onstitutio]nem & eius ob-
seruancia, reperitur exp[ress]e ap[pro]ba-
tio per canones, icilicet p[er] c[on]stitutio[n]es de in te[r]refus
ubi exp[ress]e mandat Papa seru-
ari illi obseruantiam, ut res ven-
datur c[on]sulibus: & ibi hoc de-